
ORDINANZA Nr. 109 del 12/12/2024

Oggetto: DISCIPLINA PROVVISORIA DELLA VIABILITà PER RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE IN VIA COSTAGRANDE IL GIORNO 16/12/2024.

Il Responsabile Area Polizia Locale

Vista la comunicazione presentata in data 12/12/2024 dall'Ing. Roberta Silo, in qualità di 
direttore dei lavori del cantiere stradale sito in via Costagrande, con la quale richiede l'emissione 
di ordinanza di disciplina provvisoria del traffico per il giorno 16/12/2024, per lavori di 
rifacimento del manto stradale in via Costagrande nel tratto compreso tra via Primo Maggio e 
via Due Settembre;

Considerato che, le modalità con cui vengono realizzati i lavori prevedono l'occupazione totale o 
parziale della carreggiata stradale, pertanto occorre prevedere l'istituzione delle 
regolamentazioni necessarie alla salvaguardia della sicurezza del cantiere e della circolazione 
stradale;

Visto il Nuovo Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285;

Visto il Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada;

Visto l'art. 107, comma 3, lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

il giorno 16/12/2024 in via Costagrande nel tratto compreso tra via Primo Maggio e via Due 
Settembre:

- Il divieto di sosta zona rimozione, dalle ore 06.00 alle ore 18.00 e comunque fino al 
termine dei lavori;

- Il divieto di transito dalle ore 08.30 alle ore 13.00 e dalle ore 16.30 alle ore 18.00 
esclusivamente per il tempo strettamente necessario all'esecuzione di lavori che per 
loro natura o per tecniche di lavorazione esigono l'occupazione totale della 
carreggiata. In tal caso dovrà essere indicato il percorso alternativo in prossimità delle 
intersezioni.

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni a carico Ditta 
esecutrice dei lavori o altra Ditta subappaltatrice autorizzata:

1. posizionerà la segnaletica stradale di cui al presente dispositivo con congruo anticipo e 
comunque nei tempi e modi prescritti dal Codice della Strada e del suo regolamento di 
esecuzione (48 di preavviso per i divieti di sosta), oltre alla segnaletica temporanea di cantiere di 



cui agli artt. 31  43 del regolamento nonché dal D.M. del 10.07.2002, rammentando che la 
stessa dovrà essere tenuta costantemente e correttamente posizionata per tutta la durata delle 
operazioni; 

2. garantirà in ogni momento l'agevole transito dei veicoli, dei mezzi di polizia e di soccorso e 
l'entrata e l'uscita dai passi carrabili presenti nel tratto interessato dai lavori, 
compatibilmente con le esigenze di cantiere;

3. delimiterà tutta l'area interessata dai lavori e nei casi di ostruzione totale o inesistenza del 
marciapiede, un percorso pedonale protetto a norma dell'art. 40 del regolamento di esecuzione 
del C.d.S.; 

4. occulterà la segnaletica verticale eventualmente contrastante con il presente dispositivo, 
ripristinandola al termine dei lavori e sostituendola in caso di danneggiamento; 

5. adotterà tutte le cautele del caso a tutela della pubblica incolumità, nel rispetto delle comuni 
norme di sicurezza e arrecando il minor disagio possibile alla cittadinanza; 

6. garantirà la presenza di movieri o impianto semaforico per la regolamentazione della 
circolazione stradale laddove occorrenti e in particolare nei casi di movimentazione di mezzi e 
carichi sospesi; 

7. si atterrà ad ogni ad ogni prescrizione o indicazione impartita dagli organi di polizia stradale, 
in conseguenza a problematiche tecniche dovute a fattori qui ragionevolmente non prevedibili, 
o emergenze che dovessero insorgere in ordine allo svolgimento dei lavori in sicurezza 

Avverte

che, avverso il presente atto, può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR del Lazio, 
ai sensi della L. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed 
entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dell'ordinanza.

Il Responsabile dell'Istruttoria 

         V. Isp. Paolo Duca

Il Responsabile Area Polizia Locale

    Dott.ssa Laura Campeti

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005




